МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/
О ведении регистров больных
по высокозатратным нозологиям

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации
от 26 ноября 2018 г. № 1416 «О порядке организации обеспечения лекарственными
препаратами лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным
нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной,
кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-
уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом,
мукополисахаридозом I, II и VI типов, лиц после трансплантации органов и (или)
тканей, а также о признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации» в целях контроля за целесообразностью назначения
лекарственных препаратов и рациональным использованием бюджетных средств

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным внештатным специалистам министерства здравоохранения
Калужской области:

1.1. Обеспечить ведение регистров больных и поддержание их в актуальном
состоянии по следующим нозологиям:

- Гемофилия - главный внештатный специалист гематолог Е.А.Борисенкова,
главный внештатный специалист детский гематолог А.В. Евстратов;

- Муковисцидоз -  главный внештатный специалист по медицинской
генетике И.А. Кузьмичева;

- Гипофизарный нанизм -  главный внештатный специалист детский
эндокринолог О.А. Шпилько;

Болезнь Гоше - главный внештатный специалист гематолог
Е.А.Борисенкова;.

- Злокачественные новообразования лимфоидной, кроветворной и
родственных им тканей -  главный внештатный специалист гематолог
Е.А.Борисенкова, заведующая химиотерапевтическим отделением ГБУЗ КО
«Калужский областной клинический онкологический диспансер» С.А. Ткаченко
(по согласованию);

- Рассеянный склероз -  главный внештатный специалист невролог
У.А. Елеманов;

- Юношеский артрит с системным началом — главный внештатный
специалист детский кардиолог Л.В. Березина, врач -  ревматолог ГБУЗ КО
«Калужская областная клиническая больница» И.В. Сивкова;

- Мукополисахаридоз I, II и VI тицов -  главный внештатный специалист
по медицинской генетике И.А. Кузьмичева;

- лица после трансплантации органов и (или) тканей -  главный
внештатный специалист нефролог Н.С. Колесникова.

. '— Ч

1.2. Не реже одного раза в квартал обеспечить консультацию больных,
страдающих перечисленными заболеваниями в целях корректировки лечения и
назначения лекарственных препаратов.

1.3. Ежегодно определять потребность в лекарственных препаратах для
перечисленных категорий больных и участвовать в формировании заявки на
закупку лекарственных препаратов.

1.4. Ежемесячно составлять разнарядки на лекарственные препараты для
конкретных пациентов.

2. Руководителям лечебно-профилактических учрждений:

2.1. В соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от
15.02.2013 №69н (ред. от 10.04.2015) «О мерах по реализации Постановления
Правительства РФ от 26 апреля 2012г. №404 «Об утверждении правил ведения
Федерального регистра лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным
нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной,
кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, лиц после
трансплантации органов и (или) тканей» (далее -  приказ №69н):

2.1.1. При установлении впервые диагноза, указанного в приложении 1 к
приказу №69н представлять на бумажном носителе не позднее пяти рабочих дней с
даты установления диагноза в министерство здравоохранения Калужской области
направление на включение сведений (внесение изменений в сведения) о больном в
Федеральный регистр лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным
нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной,
кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-
уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом,
мукополисахаридозом I, II и VI типов, лиц после трансплантации органов и (или)
тканей по форме №01-ФР (приложение №2 приказа №69н).

2.1.2. Извещение об исключении сведений о больном из Федерального
регистра лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом,
болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной
и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим
синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I,
II и VI типов, лиц после трансплантации органов и (или) тканей представлять в
министерство здравоохранения Калужской области на бумажном носителе в
течение пяти рабочих дней с даты поступления таких сведений по форме №02-ФР
(приложение №3 приказа №69н).

2.1.3. Направления и извещения регистрируются в журнале учета выдачи
направлений на включение сведений (внесение изменений в сведения) о больном в
Федеральном регистре лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным
нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной,
кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-
уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом,
мукополисахаридозом I, II и VI типов, лиц после трансплантации органов и (или)
тканей и выдачи извещений об исключении сведений из данного Федерального
регистра по форме №03-ФР (приложение №4 приказа №69н).

2.2. Организовать выписывание рецептов на лекарственные препараты для
перечисленных в постановлении Правительства Российской Федерации от
26.11.2018 №1416 категорий больных только по заключению главных внештатных
специалистов министерства здравоохранения Калужской области.

2.3. Обеспечить направление пациентов, страдающих гемофилией,
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей,
рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским
артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, лиц после
трансплантации органов и (или) тканей на консультации к главным внештатным
специалистам министерства здравоохранения Калужской области в соответствии с
медицинским заключением для корректировки лечения и назначения
лекарственных препаратов.

3. Считать утратившим силу приказ министерства здравоохранения
Калужской области от 27 мая 2013 г. № 485 «О ведении регистров больных по
высокозатратным нозологиям».

И.о. министра Н.В. Огородникова

Р.А. Тарасова,
(4842)719-053